
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  816  DEL 14/05/2020 

 

OGGETTO:  Provvedimento di resistere in giudizio: […](¹) c/ Consorzio di Capitanata  - Ricorso 

per Accertamento Tecnico Preventivo ex art. 696 bis c.p.c. - Giudice di Pace di 

Cerignola. 

                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Visto il ricorso ex art. 696 bis cpc, notificato in data 15.04.2020, unitamente al pedissequo decreto 

di comparizione delle parti, con il quale la dr.ssa […](¹) ha chiesto al Giudice di Pace di Cerignola, 

in via di accertamento tecnico preventivo finalizzato anche alla composizione della lite, la nomina 

di un consulente tecnico di ufficio al fine di verificare le cause e quantificare i danni lamentati alle 

coltivazioni in atto sui terreni di sua proprietà in agro di Cerignola, nonché al vascone per 

l’irrigazione ivi presente, in occasione di un incendio a suo dire originatosi da un non meglio 

precisato canale di bonifica in data 20 giugno 2019 e propagatosi successivamente al suo fondo  

confinante; 

Rilevato che la domanda così come proposta, appare improponibile, inammissibile ed infondata, per 

incompetenza del giudice adito, per carenza di legittimazione e/o titolarità passiva del Consorzio ed 

in ogni caso per inesistenza dei suoi presupposti di fatto e di diritto; 

Attesa l’urgenza di provvedere alla costituzione nei termini ristretti, in ragione della imminente 

udienza del 22.05.2020 fissata per la comparizione delle parti ed il giuramento del Consulente 

Tecnico d’Ufficio; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di costituirsi nel procedimento promosso dinanzi al Giudice di Pace 

di Cerignola nei confronti del Consorzio da […](¹) con ricorso ex art. 696 bis cpc notificato in 

data 15.04.2020, unitamente al pedissequo decreto di comparizione delle parti, conferendo mandato 

di rappresentare e difendere l'Ente, anche disgiuntamente, con ogni facoltà di legge, ivi compresa 

quella di conciliare e transigere, nonchè chiamare terzi in causa, agli avv.ti Aristide Guerrasio e 

Raffaele di Mauro, del settore legale dell'Ente, eleggendo domicilio presso di loro in Foggia al 

Corso Roma n. 2. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/05/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 



[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


